
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 19Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

Nº. 03 de 06/01/2017, publicada no DOE nº 33.309 de 07/02/2017, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014, no período de 
15.09.2020 a 14.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1079 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/646954.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA LUCIA FREITAS 
ALMEIDA, matrícula nº. 203050/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de 
Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 161 de 21/11/2016, publicada no DOE nº 33.263 de 02/12/2016, 
correspondente ao Triênio de 18.10.2006 a 17.10.2009, no período de 
15.10.2020 a 13.11.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1078 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/647592.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ODILEIA DE SOUZA 
BARROS ZAIDAN, matrícula nº. 5182743/1, cargo de Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 024 de 
28/01/2019, publicada no DOE nº 33.797 de 05/02/2019, correspondente 
ao Triênio de 01.03.1991 a 28.02.1994, no período de 01.01.2021 a 
30.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1076 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/647704.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora KATIA EDILENE MIRANDA SOARES, matrícula nº. 54181992/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital 
Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 11.11.2011 a 10.11.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1077 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/647704.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora KATIA EDILENE MIRANDA SOARES, matrícula nº. 54181992/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital 
Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 11.11.2014 a 10.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1074 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/647758.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RENATA NUNES MARTINS, 
matrícula nº. 5913448/1, cargo de Agente Administrativo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 164 de 
20/05/2019, publicada no DOE nº 33.878 de 22/05/2019, correspondente 
ao Triênio de 13.05.2014 a 12.05.2017, no período de 02.10.2020 a 
31.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 575926

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 48 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima primeira do Contrato nº 031/2015(PROJE-
BEL) e os autos do Processo nº 2020/619006;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora Jeane de Deus dos Santos, matrícula 
nº 57224815/1, lotada no 10°CRS/SESPA, da PORTARIA Nº 245 de 18 de 
fevereiro de 2016;
II – Designar o servidor LOUVER SILVA DE SOUZA, Matrícula: 57224644/1, 
Ag. De Artes Práticas, lotado no 10ºCRS/SESPA, para acompanhar e fi sca-
lizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 10ºCRS/SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 575923
PORTARIA Nº 70 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 031/2015(PROJE-
BEL) e os autos do Mem. n° 015/2020/4ºCRS de 03/08/2020;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora/fi scal MARIA KAREM DOS SANTOS 
FERNANDES, matrícula nº 57211829/2, designada através da PORTARIA 
Nº 169, de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no DOE de 01/03/2017, em 
razão de remoção da referida servidora;
I – Designar em substituição a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, ma-
trícula nº 54187818-2, Chefa Administrativa e Financeira do 4ªCRS, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4ºCRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 576260
PORTARIA Nº 69 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e; CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016(PARÁ 
SEGURANÇA) e o Memorando nº 015/2020/4ºCRS de 03/08/2020;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora/fi scal Maria Karem dos Santos 
Fernandes, matrícula nº 57211829/2, designada através da PORTARIA Nº 
169, de 22 de Fevereiro de 2017, publicada no DOE de 01/03/2017, em 
razão de remoção da referida servidora.
II – Designar em substituição a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, ma-
trícula nº 54187818-2, Chefa Administrativa e Financeira do 4ªCRS, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4º/CRS/SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 576257

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 1097 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA FRAN-
CINETE LIMA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 725510-1, ocupante do 
cargo de Agente de Saúde, lotada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II, no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, refe-


